Superintendência Nacional de Previdência Complementar, de 29 de dezembro de 2025, foi 
publicada no Diário Oficial da União hoje, 06.01.2026. 

A portaria aprova a distribuição dos Superávits de 2016, 2017, 2022 e 2023 do plano 
TelebrasPrev. Na data base de 30.11.2025, o montante a ser recebido pela Companhia é de 
R$ 102.224.777,53 (cento e dois milhões, duzentos e vinte e quatro mil, setecentos e 
setenta e sete reais e cinquenta e três centavos) que serão pagos em 36 parcelas mensais 
fixas, exceto à distribuição correspondente ao exercício de 2016 que será atualizada pela 
rentabilidade do plano. 

Sendo o que cumpria para o momento, a Companhia reforça seu compromisso com